[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ № 106

г. Алзамай

от  20 июня  2013 г.

	Об утверждении  муниципальной

целевой  программы «Чистая вода в Алзамайском муниципальном образовании на 2013-2014 годы»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г.   № 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Иркутской области от 7 марта 2012 года № 79-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы Иркутской области «Чистая вода» на 2012-2014 годы», руководствуясь  статьями 23, 31, 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

ДУМА  РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Чистая вода в Алзамайском муниципальном образовании на 2013-2014 гг.» (Приложение).

2. Отделу по финансам, налогам и прогнозу социально-экономического развития администрации Алзамайского муниципального образования  при формировании бюджета на 2013-2014 годы предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий программы.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                                             А.В. Лебедев

                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                 решением Думы Алзамайского

                                                                                 муниципального образования

                                                                                 от 20.06.2013 г. № 106

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ЧИСТАЯ ВОДА В АЛЗАМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

  НА 2013-2014 ГОДЫ»

г. Алзамай

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

	Наименование

программы
	«Чистая вода в Алзамайском муниципальном образовании на 2013 - 2014 годы»

	Основание для разработки
	Распоряжение Главы Алзамайского муниципального образования № 29-р от 02.04.2013 г. «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой программы «Чистая вода в Алзамайском муниципальном образовании на 2013 - 2014 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Алзамайского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования

	Исполнитель программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования

	Основные цели

 и задачи Программы
	 Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:

- создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в сектор водоснабжения;

- строительство, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения.

	Сроки и этапы  реализации Программы
	 Программа реализуется в один этап с 2013 по 2014 годы.

	Основные мероприятия Программы
	- строительство 5-ти водонапорных башен (м-н «Козловский», м-н «Каракуль», ул. Зеленая, ул. Бурмакина - пер. Сосновый, ул. Парковая – район городского парка);

- капитальный ремонт 2-х колодцев (ул. Парковая, ул. Октябрьская);

- реконструкция системы водоснабжения центральной части г. Алзамая

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование производится за счет областного, местного и внебюджетного фонда в общем объеме: 23675 тыс. руб.

Местный бюджет: 505 тыс. руб.

Областной бюджет: 23245 тыс. руб.

Внебюджетные  источники: 25 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей областного бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

	Контроль за исполнением программы
	Глава Алзамайского муниципального образования и Дума Алзамайского муниципального образования.

 I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
1. Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения и водоотведения в Алзамайском муниципальном образовании

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.

           В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 1235-р, развитие жилищно-коммунального комплекса, ориентированное на обеспечение гарантированного доступа населения России к качественной питьевой воде, рассматривается как задача общегосударственного масштаба, решение которой должно быть осуществлено, в том числе за счет реализации мероприятий долгосрочной целевой программы Иркутской области «Чистая вода» на 2012 - 2014 годы.

В Алзамайском муниципальном образовании основной проблемой является высокий уровень износа основных фондов. Кроме этого ввиду ограниченных возможностей местного бюджета осуществление мер по решению проблем водоснабжения собственными средствами существенно затруднено.
             Главным источником водоснабжения на территории Алзамайского муниципального образования являются подземные воды. Забор воды из подземных источников и подача населению осуществляются без должной очистки и водоподготовки.

Исторически сложилось, что на территории Алзамайского муниципального образования основная масса населения пользуется питьевой водой из колодцев общего пользования, количество которых составляет 96. Состояние колодцев находится в критическом состоянии, так как износ ввиду длительных сроков эксплуатации составляет 80 %, что влияет на качество воды, и делает ее пригодной только для использования в технических целях.

На территории города имеется 17 водонапорных башен. Водонапорные башни построены в 60-80-е годы, имеют существенный % износа, не соответствуют санитарно-эпидемиологическим требованиям ввиду исполнения резервуаров для воды из материалов, подверженных окислению (ржавщине) и не имеют системы очистки перед этапом подачи воды потребителю. Кроме этого, постройка новых водонапорных башен позволит контролировать ситуацию с пожарной безопасностью. В ближайшее время на территории Алзамайского муниципального образования экстренно необходимо строительство 5 водонапорных башен и реконструкция с модернизацией остальных имеющихся.

Водоразборная сеть 1898 года постройки выполнена по тупиковой схеме. В 1956 году построена дополнительная ветка. Существующая сеть выполнена из чугунных труб диаметром 200 мм, 150 мм, 100 мм. и проложена в двух направлениях от двух водонапорных башен. Для водоснабжения потребителей центральной части города выполнено два перехода под железнодорожным полотном РЖД, в которых проложенные трубопроводы подвержены действию блуждающих токов. Глубина заложения трубопроводов 3,2 - 4,0 м. Состояние сети ветхое, ежегодно происходит 15 - 20 аварийных ситуаций, что делает невозможным нормальное водоснабжение населения города и создает социальную напряженность, так как в связи с авариями на длительное время без воды остаются жилые дома, больница, школы. По данным проверки проб воды, взятых из разводящей сети, качество питьевой воды не соответствует нормативам вследствие вторичного загрязнения воды в процессе транспортировки в ветхих разводящих сетях. Замена существующих сетей имеет жизненно важное значение, дальнейшее использование водопровода без выполнения этих работ может привести к более масштабным авариям, в результате которых весь город останется без воды на неопределенный срок. Также возможны аварии на водопроводных сетях, проложенных под полотном железной дороги. Общая протяженность водопроводной сети в г. Алзамае составляет 17 км. Протяженность ветхих сетей, требующих замены – 98,5 %.

           В рамках реализации программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области на 2007-2010 годы» в 2008-2009 гг. выполнен проект «Реконструкция системы водоснабжения центральной части города Алзамая», включающий в себя реконструкцию существующих сооружений и напорных водоводов, построенных  в 1898 году, прокладку новых водоводов, установку водоразборных колонок, строительство насосной станции подкачки и других сооружений с целью обеспечения населения города Алзамая качественной питьевой водой. Согласно сводному сметному расчету, составленному в ценах  1 квартала 2009 года, для реализации проекта необходимо 83467,85 тыс. руб.

 Для реализации проекта «Реконструкция системы водоснабжения центральной части города Алзамая» в части замены существующих водопроводных сетей на начальной стадии необходимо 10000 тыс. руб. с последующим увеличением объемов финансирования.

В целях уменьшения материальных затрат на реализацию Программы с учетом особенностей территории Алзамайского муниципального образования наиболее целесообразным считается строительство новых водонапорных башен с разветвленной сетью водоразборных колонок. Данные выводы сделаны на основе имеющейся проектно-сметной документации по строительству и ремонту объектов системы водоснабжения.

2. Правовое обоснование решения проблем Программы: обоснование соответствия решаемой проблемы приоритетным целям и задачам социально-экономического развития Алзамайского муниципального образования

Программа содержит комплекс целей и задач по созданию условий для достижения гарантированного обеспечения населения Алзамайского муниципального образования водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в достаточном количестве и охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения.

Сохранение и поддержание состояния здоровья населения на уровне, соответствующем критериям цивилизованного общества, является одной из стратегических задач социальной политики. При этом принципиальное значение имеет качество питьевой воды - важнейшее условие сохранения здоровья населения. Вопрос гарантированного обеспечения питьевой водой в необходимых количествах и соответствующего качества по доступной цене для каждого жителя муниципального образования является одним из главных целевых показателей государственной социальной политики, направленной на благополучие населения.

            Программа разработана в соответствии c федеральной целевой программой «Чистая вода» на 2011-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092, Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьями 25, 26, 43, 44 Водного кодекса Российской Федерации, Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа              2009 года № 1235-р, и постановлением Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-пп «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации и порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области», концепции долгосрочной целевой программы Иркутской области «Чистая вода» на 2012-2014 годы утвержденная распоряжением  правительства Иркутской области от 23.09.2011 года № 330-рп., распоряжением главы администрации  Алзамайского муниципального образования от 02.04.2013 года № 29-р «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой программы «Чистая вода в Алзамайском муниципальном образовании на 2013-2014 годы».

3. Анализ причин возникновения проблемы, оценка уже достигнутых результатов по ее решению, характеристика и прогноз развития данной проблемы без применения программно-целевого метода

Основной проблемой является низкое качество питьевой воды на территории муниципального образования.

 Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с отсутствием утвержденных проектов зон санитарной охраны, несоблюдением мероприятий в санитарно-защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению водоносного горизонта.
По предварительным оценкам, на проведение мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения с целью приведения в нормативное состояние и обеспечения населения водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей, включая потребности образования, культуры, здравоохранения, систем наружного пожаротушения в муниципальном образовании, необходимо 22,655 млн. руб.

Из вышеперечисленного следует, что объем реализованных мероприятий не соответствует масштабу проблемы в целом.

Таким образом, к основным проблемам в секторе бесперебойного снабжения чистой водой можно отнести:

1) плохое техническое и финансовое состояние организаций коммунального комплекса, обеспечивающих водоснабжение и низкую эффективность этого сектора экономики, выражающуюся в одновременном росте операционных расходов и увеличении износа основных фондов, высоком уровне потерь, нерациональном водопользовании, низкую платежеспособность населения;

2) низкую инвестиционную привлекательность организаций коммунального комплекса;

3) отсутствие четко сформулированной системы государственных обязательств по обеспечению населения чистой водой (требования к качеству воды как продукту питания).

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

1. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:

1. Создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в сектор водоснабжения, водоотведения в соответствии с действующим законодательством.

2. Строительство, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения.

Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения цели Программы и направлены на стимулирование притока внебюджетных инвестиций в объекты жилищно-коммунального хозяйства, а также на поддержку  мероприятий в муниципальном образовании.

Мероприятия программы по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения, водоотведения  реализуются в один этап с 2013 по 2014 год.

2. Целевые индикаторы и показатели результативности

По результатам оценки эффективности Программы может быть принято решение о корректировке на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или досрочном прекращении реализации Программы, начиная с очередного финансового года. Прекращение реализации Программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий Программы.

При изменении объемов бюджетного и внебюджетного финансирования Программы в установленном порядке проводится корректировка целевых индикаторов.

III. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Для эффективного развития сектора водоснабжения необходимо привлечение субъектов малого предпринимательства к управлению системами коммунальной инфраструктуры и стимулирование внебюджетных инвестиций в их строительство, реконструкцию и модернизацию.

Для повышения инвестиционной привлекательности сектора водоснабжения инвесторам должны быть обеспечены гарантии возврата вложенных инвестиций.

           В рамках Программы запланированы следующие мероприятия:

1. строительство 5-ти водонапорных башен (м-н «Козловский», м-н «Каракуль», ул. Зеленая, ул. Бурмакина - пер. Сосновый, ул. Парковая – район городского парка);

2. капитальный ремонт 2-х колодцев (ул. Парковая, ул. Октябрьская);

3. реконструкция системы водоснабжения центральной части г. Алзамая.

IV. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Планируемый объем финансирования Программы в 2013 - 2014 годах за счет всех источников составит 22655 тыс. руб., предполагаемые в том числе за счет средств областного бюджета – 20838 тыс. руб.,  за счет средств местного бюджета – 1812 тыс. руб., предполагаемые за счет внебюджетных источников – 5 тыс. руб.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ПРОГРАММЫ

Таблица № 1

	№

п/п
	Наименование направлений  использования средств
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Местный бюджет
	Внебюд

жетные источ

ники
	Областной бюджет
	Итого

(тыс. руб.)

	2013 г.
	2014 г.

	1
	Строительство

5-ти водонапорных башен с модернизацией оборудования
	-

	13500
	270
	-
	13230
	13500

	2
	Замена уличной водопроводной сети протяженностью

16,75 км
	-
	10000
	200
	-
	9800
	10000

	3
	Реконструкция 2-х колодцев
	-

	175
	35
	25
	115
	175

	ВСЕГО:
	-
	23675
	505
	25
	23245
	23675

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании местного и областного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджетов  и затрат, необходимых для реализации Программы.

V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы Иркутской области «Чистая вода» на 2012 - 2014 годы.

Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты:

- рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений;

- уменьшение потребления электроэнергии на 20 %;

- уменьшение затрат на содержание водонапорных башен;

- улучшение облика города за счет строительства водонапорных башен из современных материалов.